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China Online (Bermuda) Limited
（中國網絡（百慕達）有限公司）*
（於百慕達註冊成立之有限公司）

（網址：http://www.chinaonline.com.hk）

截至二零零三年六月三十日止
六個月之中期業績公佈

本集團未經審核之業績

中國網絡（百慕達）有限公司（「本公司」）之董事會（「董事」）謹此公佈，本公司及其附屬公司（「本

集團」）截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同二零零二年度同期之

比較數字如下。綜合中期財務報表並未經審核，但已經本公司之核數師德勤‧關黃陳方會計

師行按照香港審計準則第700號「審查中期財務報告之約定」作出審查，及經本公司之審核委員

會審查。

簡明綜合收益表

截至六月三十日止六個月

二零零三年 二零零二年

（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

營業額（附註3） 266,183 636,351

銷售成本 (258,187) (645,802)

毛利（虧損） 7,996 (9,451)

投資之溢利（虧損）淨額（附註4） 10,758 (79,960)

其他經營收入（附註5） 11,590 5,078

分銷成本 (3,598) (7,234)

行政支出 (18,158) (26,533)

其他經營支出 (2,030) (25,195)

經營業務溢利（虧損）（附註6） 6,558 (143,295)

融資成本 (544) (168)

出售附屬公司之溢利（附註7） 41,109 —

認股權證屆滿時所得之溢利（附註8） 90,369 —

商譽之已確認減值虧損 — (2,250)

應佔聯營公司之業績 — (4,169)

應佔一間共同控制實體之業績 (28) (93)
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除稅前溢利（虧損） 137,464 (149,975)

稅項（支出）撥回（附註9） (286) 256

未計少數股東權益前溢利（虧損） 137,178 (149,719)

少數股東權益 — 304

期內溢利（虧損） 137,178 (149,415)

股息 3,715 —

每股盈利（虧損）（附註10）

—基本 36.93港仙 (40.22 港仙)

—攤薄 不適用 不適用

附註：—

1. 編製基準：—

簡明財務報表乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之會計實務準則（「會計準則」）
第25號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16而編製。

2. 重要會計政策及採納已修訂之會計實務準則：—

簡明財務報表乃按歷史成本慣例而編製，並就若干物業及證券投資之重估值作出修訂。

編製此中期財務報告所採用之會計政策，除以下所記述外，與編製二零零二年十二月三十一日
止年度之全年財務報表相同。

於本期間，本集團已採納由香港會計師公會所頒佈之會計實務準則第12號（經修訂）「收益稅」。
實施會計實務準則第12號（經修訂）之主要影響乃關於遞延稅項。於過往年度如有使用收益表負
債法就遞延稅項作出部份撥備，即就所產生之時差而確認負債，除非該等時差預期不會在可見
將來逆轉。會計實務準則第12號（經修訂）規定，除少數例外情況外，遞延稅項乃就財務報表內
資產及負債賬面值與計算應課稅溢利時所採用之相應稅務基礎兩者間所有暫時之差別予以確認。

有關會計政策之變動並無對本會計期間或過往會計期間之業績構成任何重大影響。因此，毋須
作出前期調整。
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3. 營業額及分項資料：—

以下為本集團於期內按主要業務及市場地區劃分之營業額及經營業務溢利（虧損）分析：—

分項業績及
營業額 經營業務溢利（虧損）

截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

千港元 千港元 千港元 千港元

按主要業務：—

流動電話分銷 39,001 124,106 (1,939) (24,593)
證券買賣及投資 226,148 505,945 15,872 (101,537)
其他 1,034 6,300 535 (1,685)

266,183 636,351 14,468 (127,815)

未分攤之其他
經營收入 6,307 1,084

未分攤之公司支出 (14,217) (16,564)

經營業務溢利（虧損） 6,558 (143,295)

按市場地區：—

香港 265,121 576,415 8,932 (122,987)
中國內地 1,062 59,936 (2,374) (20,308)

266,183 636,351 6,558 (143,295)

4. 投資之溢利（虧損）淨額：—

截至六月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年

千港元 千港元

衍生工具之已變現（虧損）收益淨額 (18,511) 14,117
供買賣投資之未變現收益（虧損）淨額 26,430 (76,424)
衍生工具之未變現收益（虧損）淨額 2,839 (25,744)
變現上市其他投資之收益 — 8,091

10,758 (79,960)
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5. 其他經營收入：—

截至六月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年

千港元 千港元

訴訟賠償 4,811 —
投資物業之租金收入毛額 2,502 3,132
利息收入 4,077 1,145
其他 200 801

11,590 5,078

6. 經營業務溢利（虧損）：—

截至六月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年

千港元 千港元

經營業務溢利（虧損）已扣除：

折舊及攤銷 (874) (1,808)
處置物業、廠房及設備之虧損 (402) (3,847)

7. 出售附屬公司之溢利：—

在二零零三年三月，Fulltime Profits Limited（本公司之一間間接全資附屬公司）及其附屬公司
（「Fulltime Group」），以代價港幣1元出售予一位第三方人士，出售附屬公司錄得溢利41,109,000
港元。Fulltime Group並未為本集團截至二零零三年六月三十日止現金流量淨值或業績帶來重大
之貢獻。

8. 認股權證屆滿時所得之溢利：—

於二零零三年一月一日，本公司有1,856,666,248份認股權證尚未行使，持有人獲賦予權利可於
二零零零年六月七日至二零零三年六月六日（當日包括在內）的任何時間，以每股0.3港元（可予
以調整）認購新股。於此段期間，256,507份認股權證已獲行使，而餘下尚未行使之1,856,409,741
份認股權證已於二零零三年六月六日屆滿並且作廢，因此，認股權證儲備90,369,000港元獲調撥
至損益表。
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9. 稅項（支出）撥回：—

截至六月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年

千港元 千港元

稅項（支出）撥回包括：—

香港利得稅 (172) —
中國所得稅 (114) —
應佔聯營公司之稅項撥回 — 256

(286) 256

香港利得稅乃根據此期間之估計應課溢利按17.5%之稅率計算。

中國所得稅已根據中國適用之稅率於估計溢利作出撥備。

在上一期間，本集團並無任何應課稅溢利，故並無在簡明財務報表上，就香港利得稅作出撥備。

10. 每股溢利（虧損）：—

每股基本溢利（虧損）之計算乃按期內之溢利137,178,000港元（二零零二年：虧損149,415,000港元）
及期內已發行普通股之加權平均數371,464,499股（二零零二年：371,458,494股）而計算。兩段期
間之每股溢利（虧損）均已就二零零三年七月十五日股份合併作出調整。

由於本公司尚未行使之認股權證於本期間及上一期間之行使價均高於股份平均市價，因此在計
算本年度每股攤薄溢利（虧損）時沒有假設本公司尚未行使之認股權證獲行使。

11. 比較數字：—

若干比較數字已予重列，以合符本期間之呈列方法。

中期股息

董事向於二零零三年十月二十二日名列本公司股東名冊之股東宣派每股0.01港元合共為

3,715,000港元之中期股息（二零零二年：無）。股息單預計於二零零三年十一月五日寄發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零零三年十月二十日（星期一）至二零零三年十月二十二日（星期三）（首尾兩日

包括在內）止期間暫停辦理股份過戶登記手續。
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管理層討論及分析

財務業績

本集團截至二零零三年六月三十日止六個期間之營業額為266,183,000港元，較二零零二年同

期減少58.2%。期內之溢利淨額為137,178,000港元，相對於二零零二年同期則錄得虧損淨額為

149,415,000港元。期內之每股溢利為0.37港元，相對於二零零二年同期則錄得之每股虧損為

0.40港元，兩期間均已按照下列「展望」部份所述之股本重組作調整。

業務回顧

於回顧期間，由於爆發嚴重急性呼吸系統綜合症，令原本已疲弱的消費市場進一步惡化，因

而影響本集團流動電話分銷業務，結果本年度營業額跌至39,000,000港元，與二零零二年同期

相比下挫44.7%。本集團已向供應商取得多種時款流動電話產品分銷權，並已完成自二零零二

年下半年起實施的成本節省及重組計劃。

本集團於中華人民共和國（「中國」）之流動電話分銷業務及智能大廈業務（「中國業務」）近年持

續錄得虧損。鑑於中國業務前景黯淡，本集團已決定將該等業務出售。有關出售已於二零零

三年三月完成，獲得盈利約為41,100,000港元。

二零零三年首六個月，本集團之金融工具買賣及投資錄得營業額為226,000,000港元，較二零

零二年同期下跌55.3%。隨著本地股票市場自二零零三年第二季起回升，本集團投資組合之表

現令人滿意。

本集團於二零零三年三月完成將其部份新鴻基有限公司（「新鴻基」）長期投資變現，帶來現金

收益63,800,000港元及債款票據212,800,000港元。該等債款票據可於二零零八年三月七日或之

前贖回，按年利率4%計息。上述變現使本集團所佔新鴻基股權由17.9%下降至4.6%。

於二零零三年三月七日，本集團提出一項自願有條件收購建議，按每股0.02港元之價格收購

廣益國際集團有限公司（「廣益」）全部（惟不包括本集團及與本集團一致行動人士已持有之廣

益股份）已發行股份（「廣益股份」）（「廣益收購建議」）。根據廣益收購建議計算，廣益全部已

發行股本之價值為79,870,000港元。廣益收購建議乃本集團拓展其業務範圍及參與在中國生產

及分銷酒類業務之機會。由於根據廣益收購建議接納收購之廣益股份加上本集團及與本集團

一致行動人士已持有之股份少於廣益投票權50%，因此廣益收購建議之接納未能成為無條件，

而廣益收購建議已於二零零三年五月二十六日失效。
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根據本公司於二零零零年五月十五日所舉行股東特別大會上通過之普通決議案，批准以當時

每持有五股股份發售一份認股權證之比例公開發售認股權證。於二零零零年五月十五日，按

每份認股權證0.05港元之價格發行之1,856,688,098份認股權證（「認股權證」），其持有人可於二

零零零年六月七日至二零零三年六月六日（首尾兩日包括在內）期間隨時以現金按每股0.30港

元（可予以調整）之價值認購本公司股份。截至於二零零三年一月一日，有1,856,666,248份認

股權證尚未行使。於回顧期間，已行使256,507份認股權證，其餘1,856,409,741份認股權證已

於二零零三年六月六日屆滿及作廢。認股權證屆滿後將認股權證儲備變現，並獲得90,400,000

港元收益。

流動資金及融資

於二零零三年六月三十日，本集團之非流動資產主要包括33,000,000港元之投資物業，

13,000,000港元之物業、廠房及設備，及298,000,000港元之長期投資。此等非流動資產主要由

股東資金融資。於二零零三年六月三十日，本集團之流動資產淨值為561,000,000港元。

本集團所有借貸均以短期形式安排，並須於一年內償還。於二零零三年六月三十日及二零零

二年十二月三十一日並無任何借貸。

於二零零三年六月三十日，本集團繼續維持一個偏低之負債比率，按本集團借貸淨額（扣除現

金及銀行結餘）相對股東資金之比例計算。

本集團只承受輕微之外匯風險，而主要借貸均以港元為單位。

集團資產抵押

於二零零三年六月三十日，本集團分別以名下賬面值167,952,000港元及12,000,000港元之投資

證券及投資物業（二零零二年十二月三十一日：分別為賬面值164,554,000港元及7,567,000港元

之投資證券及銀行定期存款）作為取得銀行融資之抵押。

僱員

於二零零三年六月三十日，本集團（包括其附屬公司，但不包括其聯營公司）僱用43名僱員（二

零零二年十二月三十一日：96名）。本集團確保其僱員之薪酬水平與市場水平相若，且在本集

團之薪金及獎金制度之整體規劃下，因應僱員表現進行評賞。
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展望

於二零零三年五月二十九日，本集團建議i)將每股已發行股份之已繳股本註銷0.0096港元，使

本公司當時已發行股本面值由每股0.01港元減至0.0004港元，並將法定而未發行之股份面值由

每股0.01港元減至0.0004港元（「削減股本」）；ii)削減於二零零二年十二月三十一日本公司股份

溢價賬之進賬375,995,500港元，將有關款項及削減股本所得之進賬抵銷本公司截至二零零二

年十二月三十一日之累計虧損；iii)將每25股經削減面值之股份合併為1股面值0.01港元之新股

份（「股份合併」）；及iv)完成削減股本及股份合併後增設28,800,000,000股新股份，將本公司法

定股本由12,000,000港元增加至300,000,000港元（統稱為「股本重組」）。股本重組獲本公司股東

於二零零三年七月十四日舉行之股東特別大會通過，整項重組已於二零零三年八月二十五日

完成。

雖然香港及鄰近地區股票市場最近回升，但本集團仍未能確定復甦會否持續。經過一連串節

約成本、業務和投資組合重組及股本重組後，本集團之業務經過整頓，成本架構更為合理，

將足以克服營商環境之挑戰。本集團維持穩健之財務狀況，並會繼續物色能帶來優厚現金流

量、有盈利及具有資本升值潛力之投資機會。

購買、出售及贖回上市證券

本公司或其任何附屬公司於期內概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

最佳應用守則

董事認為，本公司於截至二零零三年六月三十日止六個月內，已遵守香港聯合交易所有限公

司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄14 所載之最佳應用守則之規定。

在聯交所網頁上披露中期業績資料

本集團截至二零零三年六月三十日止六個月之中期報告載有上市規則附錄16第46(1)至46(6)段

所規定之全部資料，稍後將在適當時間在聯交所之網址上刊登。

承董事會命

主席

莊淑涴

香港，二零零三年九月十九日

* 中文名稱僅供識別

請同時參閱本公佈於經濟日報刊登的內容。


